
QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.836/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 345/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA D’ARC MARTINS DE AZEVEDO do 
cargo em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos 
Educacionais III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de abril de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.837/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 345/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA SUELY LOPES SOUTO DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo-Financeiro, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.838/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
exonerar HADILSON DOS ANJOS MIRANDA do cargo em comissão 
de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.839/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
exonerar ROSINELMA MEIRELES DA SILVA do cargo em comissão 
de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.840/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
nomear PAULO AMAZONAS PEDROSO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.841/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
nomear LEILA DE NAZARE GUEDES ACCIOLY RAMOS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Assessoria 
Jurídica, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.842/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/119293,
R E S O L V E:
exonerar MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 

na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.843/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/119293,
R E S O L V E:
exonerar MARICELY SILVA BASSALO do cargo em comissão 
de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.844/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/119293,
R E S O L V E:
nomear ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.845/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/119293,
R E S O L V E:
nomear ODETE VANZELER SABÁ para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.846/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/119295,
R E S O L V E:
nomear ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 21 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.847/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/119295,
R E S O L V E:
nomear ELINETE MARQUES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 21 de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.848/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 85/2011-GP/PRO-PAZ/
GAB.GOV,
R E S O L V E:
nomear VAGNO RAMOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de abril 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.602/2010-CCG, DATADA 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 
31.797, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.
Onde se lê: Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1

Leia-se: Chefe de Operações de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.187/2011-CCG, DATADA 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 
31.864, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: MARCELO GOMES BARROSO
Leia-se: MARCELO GOMES DE BARROS
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.659/2011-CCG, DATADA DE 
22 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.879, DE 23 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2011
Leia-se: a contar de 1º de abril de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219231

CONTRATO: 2-11
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de gás de cozinha (GLP) em botijões de 
13kg e 45kg para as Residências Oficiais do Governador do 
Estado do Pará.
Valor Total: 15.872,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.O.LANDIM COMÉRCIO
Endereço: R Manoel Barata, 1520
CEP. 66812-020 - Belém/PATelefone: 9132272000 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219249

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 214486
PORTARIA: 051/2011-CMG

Objetivo: ONDE SE LÊ: JERSON JOSÉ VASCONCELOS PAZ 
(ASSESSOR DE GABINETE II) LEIA-SE: JERSON JUNIOR 
VASCONCELOS PAZ.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572349751/ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS LEAL (ASSESSOR 
DE GABINETE II) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 
a 11/03/2011
555877551/FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 
11/03/2011
572350831/JERSON JOSÉ VASCONCELOS PAZ (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 
11/03/2011
5723499861/ODICELI DOS SANTOS OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 
12/03/2011
572349891/ROZELIS FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 11/03/2011 a 
12/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219601
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 123224

Contrato: 1
Exercício: 2010
Objeto: ÓCULOS COM LENTES CORRETIVAS IGUAIS/MAIORES 
QUE 0,5 DIOPTRIAS; ÓCULOS UTILIZADOS PARA CORRIGIR 
MIOPIAS, HIPERMETROPIAS, ASTIGMASTIMOS, PRESBIOPIA E 


